Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0464/2022

Em, 12 de setembro de 2022

PASSA A DENOMINAR-SE RUA DOS BIQUINIS, O
TRECHO DA ATUAL RUA JOSÉ RODRIGUES
PÓVOAS QUE INICIA ENTRE A RUA JORGE
VEIGA E A RUA DALDEVINO JOSÉ RODRIGUES,
LOCALIZADA NO BAIRRO GAMBOA NESTE
MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Denomina "Rua dos Biquinis", o trecho da atual Rua José Rodrigues

Póvoas que inicia entre a Rua Jorge Veiga e a Rua Daldevino José Rodrigues,
localizada no Bairro Gamboa neste Município.

Art. 2º - O Poder Executivo encarregar-se-á de fixar placa indicativa da

denominação conferida na presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2022.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o Projeto de Lei em tela em atendimento a reivindicação da ACIRB
– Associação Comercial e Industrial da Rua dos Biquinis, com a finalidade de
oficializar junto aos Correios o mencionado logradouro, viabilizando a identificação
deste com o respectivo CEP.

A Rua dos Biquínis é o segundo ponto turístico mais frequentado da cidade,
concentrando mais de cem lojas especializadas em Moda Praia, Fitness e Acessórios, e
formando o maior shopping de Moda Praia a céu aberto do mundo segundo o Guiness
Book. Destarte, Cabo Frio é reconhecida oficialmente como a "Capital da Moda Praia"
através da Lei Estadual nº 0745/2017.

O nome "Rua dos Biquinis" é adotado informalmente, consta em diversos
documentos e pode ser visualizado no Google Maps, porém não foi oficializado até o
momento.

Tendo em vista a importância da matéria, esperamos o apoio dos Nobres Edis e
das providências por parte do Poder Executivo.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2